
 

 

Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové | Myslivečkova 914 | 500 03 Hradec Králové 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/kralovehradecky | tel.: 495 762 322, e-mail: infoservishk@csu.gov.cz 1 

6. 2. 2025 

Informační a komunikační technologie v mezikrajském 
srovnání v roce 2023 

K internetu bylo v roce 2023 v Královéhradeckém kraji připojeno 86,2 % všech 

domácností, domácností seniorů bylo připojeno více než 60 %. Podíl nakupujících na 

internetu i podíl uživatelů sociálních sítí byl v porovnání s ostatními kraji nejnižší. 

Informační a komunikační technologie (ICT) 

V oblasti ICT bylo v Česku v roce 2022 zaměstnáno 226,1 tisíc odborníků (ve fyzických 

osobách, hodnoty jsou počítány jako tříleté klouzavé průměry), z toho 57,2 % tvořili ICT 

specialisté (vč. manažerů a inženýrů), zbývající část pak ICT technici (42,8 %). 

V Královéhradeckém kraji se činnostmi v oblasti ICT zabývalo 10,1 tisíc zaměstnanců, 

z toho více než polovinu tvořili ICT specialisté (52,3 %) a 47,7 % ICT technici. Kraj se podílel 

na celkovém počtu ICT odborníků v Česku 4,5 %. Z regionálního pohledu jsou ICT odborníci 

nejvíce koncentrováni v hl. městě Praze (29,4 %), kde je i největší převaha ICT specialistů 

(68,7 %), dále v Jihomoravském (14,4 %) a Středočeském kraji (14,3 %). Ve srovnání 

s předchozím rokem se počet odborníků v oblasti ICT celorepublikově snížil o 0,1 %. 

V Královéhradeckém kraji byl evidován nárůst o 13,5 %, což bylo nejvíce v mezikrajském 

srovnání, naopak nejvyšší meziroční pokles byl v Kraji Vysočina (o 11,9 %). 

 

Domácnosti vybavené počítačem podle krajů 

 

http://www.csu.gov.cz/kralovehradecky
mailto:infoservishk@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové | Myslivečkova 914 | 500 03 Hradec Králové 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/kralovehradecky | tel.: 495 762 322, e-mail: infoservishk@csu.gov.cz 2 

Podíl domácností vybavených počítačem se meziročně dlouhodobě mírně zvyšuje 

(s výjimkou roku 2021, kdy evidujeme pokles). V roce 2023 mělo počítač 79,7 % domácností 

v Královéhradeckém kraji, což bylo oproti celorepublikovému průměru o 2,4 p. b. méně. 

Nejvyšší podíl domácností vybavených počítačem byl v hl. městě Praze (89,2 %), naopak 

nejnižší podíl měl Ústecký kraj (75,2 %). 

 

Již 86,2 % domácností bylo v kraji v roce 2023 připojeno k internetu, zatímco před deseti lety 

to bylo jen 68,9 %. Meziroční nárůst proti roku 2022 činil 3,1 p. b. Podle typu domácnosti byly 

k internetu připojeny všechny bezdětné domácnosti osob mladších 40 let i všechny domácnosti 

s dětmi a 61,2 % domácností seniorů. V republikovém průměru dosáhl podíl domácností 

s připojením na internet 87,3 %, přičemž nejvyšší podíl byl v hl. městě Praze (90,9 %), nejnižší 

v Olomouckém kraji (82,2 %). 

 

Internet v Královéhradeckém kraji používalo 82,8 % osob starších 16 let, v celém Česku to 

bylo 86,1 % obyvatel této věkové kategorie. V posledních letech přibývá uživatelů zejména mezi 

seniory. V roce 2023 činil podíl osob nad 55 let, které se připojují k internetu, 65,9 %, 

při celorepublikovém průměru 66,4 %. Mezi jednotlivci používali internet všichni studenti, 

97,5 % zaměstnaných a 51,8 % důchodců. 

 

Domácnosti s připojením k internetu podle krajů 

 
Roste podíl osob (z obyvatel ve věku 16 a více let), které používají internet na mobilním 

telefonu. Tempo růstu tohoto ukazatele v posledních letech zpomaluje, oproti výše zmíněným 

ukazatelům je však stále rychlejší. Ve srovnání s předchozím rokem evidujeme růst o 2,2 p. b. 

http://www.csu.gov.cz/kralovehradecky
mailto:infoservishk@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové | Myslivečkova 914 | 500 03 Hradec Králové 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/kralovehradecky | tel.: 495 762 322, e-mail: infoservishk@csu.gov.cz 3 

Podíl osob, které v roce 2023 využívaly internet v mobilním telefonu, činil v Královéhradeckém 

kraji 75,1 %, což bylo o 3,6 p. b. méně než v rámci celého Česka. Mezi kraji to byl třetí nejnižší 

podíl. V mezikrajském srovnání se tento podíl pohyboval v rozmezí od 74,1 % v Olomouckém 

kraji po 82,7 % v hl. městě Praze. 

 

Internetové bankovnictví využívalo v kraji 71,2 % osob starších 16 let, což je meziroční 

zvýšení o 0,3 p. b. Podíl uživatelů internetového bankovnictví se za posledních jedenáct let 

zdvojnásobil, v roce 2012 využívalo internetové bankovnictví 34,1 % osob starších 16 let. 

Celorepublikově využívalo v roce 2023 internetové bankovnictví 73,7 % obyvatel starších 16 let. 

Zvyšoval se rovněž podíl nakupujících na internetu. V roce 2012 v e-shopech nakupovala 

(nákup v posledních 12 měsících) více než třetina obyvatel kraje ve věku 16 a více let, v roce 

2023 to byly již necelé dvě třetiny. V porovnání s průměrným podílem v Česku to bylo o 7,5 p. b. 

méně, což znamenalo nejnižší podíl v mezikrajském srovnání. Nejvíce nakupovali na internetu 

obyvatelé hl. města Prahy (80,6 %). V kraji byl rovněž nejnižší podíl uživatelů sociálních sítí 

(53,2 %), celorepublikový podíl byl o 7,9 p. b. vyšší. Nejvyšší podíl uživatelů sociálních sítí měl 

Ústecký kraj (65,3 %).  

 

Uživatelé internetu na mobilním telefonu ve věku 16 a více let podle krajů 

 
Další informace o informačních technologiích v Královéhradeckém kraji jsou k dispozici v menu 

Statistiky v tématech Věda, inovace, digitalizace a Digitální společnost-používání ICT 

 

 

 

http://www.csu.gov.cz/kralovehradecky
mailto:infoservishk@csu.gov.cz
https://csu.gov.cz/statistiky
https://csu.gov.cz/veda-inovace-digitalizace
https://csu.gov.cz/digitalni-spolecnost-pouzivani-ict


 

 

Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové | Myslivečkova 914 | 500 03 Hradec Králové 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Hradci Králové 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/kralovehradecky | tel.: 495 762 322, e-mail: infoservishk@csu.gov.cz 4 

Kontakt: 

Mgr. Jana Bečvářová 

Oddělení informačních služeb a správy registrů KS ČSÚ v Hradci Králové 

T.: 495 762 322 

M.: 704 659 371 

E: jana.becvarova@csu.gov.cz 

http://www.csu.gov.cz/kralovehradecky
mailto:infoservishk@csu.gov.cz
mailto:jana.becvarova@csu.gov.cz

